
 

 

D.D.G.  n.    947            del   31/03/2025 

 

Palermo - Lavori di manutenzione straordinaria del porto di Porticello – CUP G39H24000010002 

– CIG B512CB2758_Aggiudicazione servizi di progettazione per la redazione del progetto 

esecutivo e del piano della sicurezza in favore dell’o.e. Arch. Chiara Listì.  

 

 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge 

regionale del 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025-2027; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 Gennaio 2025 di approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale ed il Piano degli 

indicatori”; 

 VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni e degli Enti locali”;   

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D. Lgs n.118/2011e 

ss.mm.i secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, e ss.mm.ii..”; 

VISTA  la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 come modificata dalla Legge Regionale n. 12 del 12 

ottobre 2023 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei 

Trasporti ed il successivo D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione 



 

 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato 

prolungato sino al 31/12/2026; 

VISTO  il D.D.G. n. 1118 del 18.05.2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Alberto Vecchio, 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 8 “Assetto del Territorio” del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (DIMT); 

VISTO  l’art. 5, c. 1-4, della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a 

favore dei comuni”; 

VISTO   il D.A. n. 21 del 01 marzo 2024 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la    Mobilità 

di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia con il quale è stato approvato il 

riparto, come da allegato A, delle risorse di cui all’articolo 5, comma 1, della legge regionale 

n. 1/2024, destinate per il 40 per cento in parti uguali tra i Comuni Siciliani e per il restante 

60 per cento in proporzione alla popolazione residente; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 151 del 18 aprile 2024 con la quale è stata disposta la 

modifica del Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario 2024/2026 ed 

in particolare la modifica del macroaggregato 2.02 attribuito al capitolo 672180 in 2.03, 

nonché l’istituzione del nuovo capitolo di spesa 672182 per le finalità di cui al comma 4 

dell’art.5 della legge regionale 16 gennaio 2024, n°1; 

VISTO  il D.P. REG. n. 530/GAB del 09.05.2024 che ha ripartito, ai sensi del comma 4 dell’art. 5, 

della l. r. n. 1/2024, tra i Dipartimenti regionali le risorse residue pari ad euro 7.390.709,23 

a seguito del riparto di cui al citato Decreto Assessoriale n. 21 del 01.03.2024 

prioritariamente per la progettazione in materia ambientale”; 

VISTO        il D.D.G. n. 907 del 23/05/2024, con il quale è stata confermata, in capo al Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, la titolarità del Capitolo 672182 e la 

gestione contabile della spesa relativa alla somma di € 1.496.960,29; 

VISTO      il D.P.REG. n. 556/GAB del 29/10/2024 con il quale, a parziale modifica del D.P. REG. n° 

530/GAB del 09.05.2024, la somma di € 7.390.709,23 per le finalità di cui al comma 4 dell’art. 

5, della l. r. n. 1/2024, residuata a seguito del riparto approvato con Decreto Assessoriale n. 

21 del 01.03.2024, ha rideterminato l’assegnazione al Dipartimento Regionale Infrastrutture, 

Mobilità e Trasporti in € 1.096.960,29; 

VISTO  il D.D.G. n. 3723 del 03/12/2024 con il quale è stato approvato il piano di interventi di messa in 

sicurezza, di rafforzamento strutturale, di prevenzione del rischio sismico su edifici ed 

infrastrutture pubblici lungo le coste del mare e delle isole minori, costituito da 17 interventi 

per un importo complessivo di € 53.102.128,00, nell’ambito dei quali sono stati individuati i 

relativi servizi di ingegneria ed architettura per un importo di € 1.095.743,51; 

CONSIDERATO  che con il medesimo D.D.G., il Servizio 8 del DIMT è stato incaricato ed autorizzato a procedere 

all’attivazione dei servizi di ingegneria ed architettura relativi agli interventi di cui al citato piano, 

per dotarsi dei progetti esecutivi;  

VISTO  il D.D.G. n. 3830 del 05/12/2024  con il quale è stata  assunta la prenotazione di impegno di 

€ 1.095.743,51 per l’esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo 672182 -“Fondo di 

progettazione e attività propedeutiche destinato ai Dipartimenti regionali per assicurare il 

pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione 

comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi della politica 

unitaria di coesione”, Intestato al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti- Codice finanziario : U.2.02.03.05.001, quale importo previsto dei 

servizi di ingegneria ed architettura   per la realizzazione del piano di interventi di messa in 

sicurezza, di rafforzamento strutturale, di prevenzione del rischio sismico su edifici ed 

infrastrutture pubblici lungo le coste del mare e delle isole minori. 

VISTO  il D.D.G. n. 4161 del 12/12/2024, con il quale la Dott.ssa Simona Cannistraci, funzionario 



 

 

direttivo del Servizio 8 – Assetto del Territorio del DIMT, è stata nominata RUP ex art. 15 

D.Lgs. n. 36/2023 dell’intervento denominato “Interventi di miglioramento e rafforzamento 

della testata della diga di sopraflutto del porto di Scauri per la realizzazione di un approdo 

alternativo all’ormeggio navi traghetto e ai mezzi navali di emergenza” da realizzarsi a 

Pantelleria - CUP G22J24000010002; 

VISTA         la Decisione a Contrarre adottata con DRS n. 4436/2024 redatta ai sensi dell’art.17. c.2 del 

D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto del servizio di progettazione per la redazione 

del progetto esecutivo e del piano di sicurezza dell’intervento di che trattasi; 

VISTO  il D.D.G. n. 4472/2024, con il quale è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto 

ex art. 50 c. 1 lett. b), per i servizi di cui al precedente punto; 

VISTO  il D.R.S. n. 4599/2024 con il quale  è stato  individuato l’O.E. Arch. Chiara Listì, per la 

realizzazione dei servizi di progettazione per la redazione del progetto esecutivo e del piano 

della sicurezza dell’intervento di cui sopra, mediante procedura telematica a mezzo del 

Sistema di Appalti Telematici, denominato TuttoGare all’indirizzo 

URL:https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it, a seguito di indagine di 

mercato effettuata nell’ambito degli operatori economici scelti dagli elenchi degli ordini 

professionali degli ingegneri e degli architetti, per l’importo di € 15.810,38  oltre cassa al 

4%, per un totale di € 16.442,79; 

VISTO  il D.D.G. n. 4716/2024, con il quale è stato assunto l’impegno  della complessiva somma di 

€ 16.442,79 per l’anno 2024, con imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 672182 -

“Fondo di progettazione e attività propedeutiche destinato ai Dipartimenti regionali per 

assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla 

programmazione comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi 

della politica unitaria di coesione”, intestato al Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti- Codice finanziario U.2.02.03.05.001, 

occorrente  per l’acquisizione dei servizi di progettazione per la redazione del progetto 

esecutivo e del piano della sicurezza dell’intervento di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO  che le verifiche, sul possesso dei requisiti a carico dell’O.E. affidatario, previsti dal D.Lgs 

n. 36/2023, acquisite dal RUP mediante procedure online (piattaforma TUTTOGARE e 

utilizzo del FVOE), si sono concluse con esito positivo; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

Articolo 1 

Di confermare l’aggiudicazione dei servizi di progettazione per la redazione del progetto esecutivo e 

del piano della sicurezza dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria del porto di 

Porticello” – CUP G39H24000010002 – CIG B512CB2758, per l’importo di € 15.810,38  oltre cassa al 

4%, per un totale di € 16.442,79, disposta a favore dell’ Arch. Chiara Listì, - OMISSIS-; 

Articolo 2 

Di disporre che il competente Servizio 8 predisponga il relativo disciplinare di incarico per la 

regolamentazione delle condizioni di esecuzione dei servizi di che trattasi. 

Articolo 3 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 

68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 

9/2015. 

                      F.to Il Dirigente Generale 

                                        Arch. Salvatore Lizzio 

 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/

